
32004L0093

25.9.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 300/13

DIRECTIVA 2004/93/CE A COMISIEI
din 21 septembrie 2004

de modificare a Directivei 76/768/CEE a Consiliului în vederea adaptării la progresul tehnic
a anexelor II ș
 i III

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 de apropiere a legislațiilor statelor membre privind
produsele cosmetice (1), în special articolul 4b ș
i articolul 8 aline-
atul (2),

după consultarea Comitetului ș
tiințific pentru produse cosmetice
ș
i produse nealimentare destinate consumatorilor (SCCNFP),

întrucât:

(1) Directiva 76/768/CEE, astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 2003/15/CE a Parlamentului European
ș
i a Consiliului (2), interzice utilizarea în produsele
cosmetice a substanțelor clasificate ca fiind cancerigene,
mutagene sau toxice pentru reproducere (CMR) din
categoriile 1, 2 ș
i 3 în conformitate cu anexa I la Directiva
67/548/CEE a Consiliului din 27 iunie 1967 de apropiere
a actelor cu putere de lege ș
i a actelor administrative pri-
vind clasificarea, ambalarea ș
i etichetarea substanțelor
periculoase (3), dar autorizează utilizarea substanțelor cla-
sificate în categoria 3 în conformitate cu Directiva
67/548/CEE, sub rezerva evaluării ș
i autorizării de către
SCCNFP; Directiva 76/768/CEE impune Comisiei să adopte
măsurile necesare în acest sens.

(2) Deoarece anumite substanțe clasificate ca CMR din
categoriile 1 ș
i 2 în anexa I la Directiva 67/548/CEE nu
sunt menționate ș
i în anexa II la Directiva 76/768/CEE, este
necesară includerea acestora în anexa respectivă. Substan-
țele clasificate ca CMR din categoria 3 în conformitate cu
anexa I la Directiva 67/548/CEE ar trebui să fie incluse ș
i
în anexa II la Directiva 76/768/CEE, cu excepția cazului în
care acestea au fost evaluate de SCCNFP ș
i considerate ca
fiind acceptabile pentru utilizare în produse cosmetice.

(3) Substanțele clasificate ca CMR din categoriile 1 ș
i 2 speci-
ficate în partea 1 din anexa III la Directiva 76/768/CEE ar
trebui eliminate.

(4) Directiva 76/768/CEE ar trebui modificată în consecință.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru produse cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Partea 1 din anexa II ș
i din anexa III la Directiva 76/768/CEE se
modifică în conformitate cu textul din anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă toate măsurile necesare pentru a se
asigura că, după trei luni de la data intrării în vigoare a dispoziți-
ilor de drept intern prevăzute la articolul 3 alineatul (1), produsele
cosmetice care nu se conformează prezentei directive nu sunt
introduse pe piață de către producătorii sau importatorii stabiliți
în Comunitate.

(2) Statele membre adoptă toate măsurile necesare pentru a se
asigura că produsele menționate la alineatul (1) nu se vând sau
ofereră consumatorului final după ș
ase luni de la data intrării în
vigoare a dispozițiilor de drept intern prevăzute la articolul 3 ali-
neatul (1).

Articolul 3

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 1 octombrie 2004. Statele membre comunică de
îndată Comisiei textele acestor acte, precum ș
i un tabel de cores-
pondență între aceste acte ș
i prezenta directivă.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele
principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în
domeniul reglementat de prezenta directivă.

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169, directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2003/83/CE a Comisiei (JO L 238,
25.9.2003, p. 23).

(2) JO L 66, 11.3.2003, p. 26.
(3) JO L 196, 16.8.1967, p. 1, directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/73/CE a Comisiei (JO L 152,
30.4.2004, p. 1).

160 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 septembrie 2004.

Pentru Comisie

Olli REHN

Membru al Comisiei

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 161



ANEXĂ

Directiva 76/768/CEE se modifică după cum urmează:

1. În anexa II, numărul de ordine 289 se înlocuieș
te după cum urmează:

„289. Plumbul ș
i compuș
ii acestuia.”

2. În anexa II, se adaugă numerele de ordine 452 – 1132, după cum urmează:

„452. 6-(2-cloretil)-6-(2-metoxietoxi)-2,5,7,10-tetraoxa-6-silaundecan (Nr. CAS 37894-46-5)

453. Diclorură de cobalt (Nr. CAS 7646-79-9)

454. Sulfat de cobalt (Nr. CAS 10124-43-3)

455. Monoxid de nichel (Nr. CAS 1313-99-1)

456. Trioxid de dinichel (Nr. CAS 1314-06-3)

457. Dioxid de nichel (Nr. CAS 12035-36-8)

458. Disulfură de trinichel (Nr. CAS 12035-72-2)

459. Nichel tetracarbonil (Nr. CAS 13463-39-3)

460. Sulfură de nichel (Nr. CAS 16812-54-7)

461. Bromat de potasiu (Nr. CAS 7758-01-2)

462. Monoxid de carbon (Nr. CAS 630-08-0)

463. Buta-1,3-dienă (Nr. CAS 106-99-0)

464. Izobutan (Nr. CAS 75-28-3), în cazul în care conține ≥ 0,1 % greutate/greutate (g/g) butadienă

465. Butan (Nr. CAS 106-97-8), în cazul în care conține ≥ 0,1 % g/g butadienă

466. Gaze (petrol), C3-4 (Nr. CAS 68131-75-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

467. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la absorberul de rectificare, în urma cracării catalitice a distilatului ș
i
a naftei (Nr. CAS 68307-98-2), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

468. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la stabilizatorul instalației de rectificare, în urma polimerizării
catalitice a naftei (Nr. CAS 68307-99-3), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

469. Gaz rezidual (petrol), rezultat de la stabilizatorul instalației de rectificare, în urma reformării catalitice a
naftei, nu conține hidrogen sulfurat (Nr. CAS 68308-00-9), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

470. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la striperul de hidrotratare a distilatului cracat (Nr. CAS 68308-01-0),
în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

471. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la absorberul instalației de cracare catalitică a motorinei
(Nr. CAS 68308-03-2), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

472. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la instalația de recuperare a gazelor (Nr. CAS 68308-04-3), în cazul
în care conține > 0,1 % g/g butadienă

162 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



473. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la unitatea de deetanizare a instalației de recuperare a gazelor
(Nr. CAS 68308-05-4), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

474. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la coloana de rectificare, în urma hidrodesulfurării distilatului ș
i a
naftei, fără acid (Nr. CAS 68308-06-5), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

475. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la striperul pentru motorină de vid hidrodesulfurată, fără hidrogen
sulfurat (Nr. CAS 68308-07-6), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

476. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la coloana de stabilizare a instalației de rectificare, în urma
izomerizării naftei (Nr. CAS 63308-08-7), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

477. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la stabilizatorul de naftă uș
oară de la distilarea primară, fără hidrogen
sulfurat (Nr. CAS 68308-09-8), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

478. Gaz rezidual (din petrol), rezultat în urma hidrodesulfurării distilatului obținut la distilarea primară, fără
hidrogen sulfurat (Nr. CAS 68308-10-1), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

479. Gaz rezidual (din petrol), rezultat de la deetanizatorul instalației de alimentare cu propan-propilenă pentru
alchilare (Nr. CAS 68308-11-2), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

480. Gaz rezidual (din petrol), rezultat în urma hidrodesulfurării motorinei în vid, fără hidrogen sulfurat
(Nr. CAS 68308-12-3), în cazul în care conține > 0,1 % g/g butadienă

481. Gaze (din petrol), frunți (fracțiuni uș
oare) rezultate în urma cracării catalitice (Nr. CAS 68409-99-4), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

482. Alcani, C1-2 (Nr. CAS 68475-57-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

483. Alcani, C2-3 (Nr. CAS 68475-58-1), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

484. Alcani, C3-4 (Nr. CAS 68475-59-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

485. Alcani, C4-5 (Nr. CAS 68475-60-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

486. Gaze combustibile (Nr. CAS 68476-26-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

487. Gaze combustibile, distilate de petrol brut (Nr. CAS 68476-29-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

488. Hidrocarburi, C3-4 (Nr. CAS 68476-40-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

489. Hidrocarburi, C4-5 (Nr. CAS 68476-42-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

490. Hidrocarburi, C2-4, bogate în C3 (Nr. CAS 68476-49-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

491. Gaze din petrol, lichefiate (Nr. CAS 68476-85-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

492. Gaze din petrol, lichefiate, desulfurate (Nr. CAS 68476-86-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

493. Gaze (din petrol), C3-4, bogate în izobutan (Nr. CAS 68477-33-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

494. Distilate (din petrol), C3-6, bogate în piperilenă (Nr. CAS 68477-35-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

495. Gaze (din petrol), rezultate de la alimentarea sistemelor de tratare cu amine (Nr. CAS 68477-65-6), care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 163



496. Gaze (din petrol) obținute de la hidrodesulfurarea pentru producerea benzenului (Nr. CAS 68477-66-7),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

497. Gaze (din petrol) obținute de la producerea benzenului, bogate în hidrogen (Nr. CAS 68477-67-8), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

498. Gaze (din petrol), ulei compoundat, îmbogățite în hidrogen ș
i azot (Nr. CAS 68477-68-9), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

499. Gaze (din petrol), frunți obținute la instalația de separare a butanului (Nr. CAS 68477-69-0), în cazul în
care conțin > 0,1 % g/g butadienă

500. Gaze (din petrol), C2-3 (Nr. CAS 68477-70-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

501. Gaze (din petrol), reziduuri de la depropanizarea motorinei cracate catalitic, bogate în C4, fără acid (Nr.
CAS 68477-71-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

502. Gaze (din petrol), reziduuri la debutanizarea naftei cracate catalitică, bogate în C3-5, (Nr. CAS 68477-72-5),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

503. Gaze (din petrol), frunți obținute la depropanizarea naftei cracate catalitic, bogate în C3, fără acid (Nr. CAS
68477-73-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

504. Gaze (din petrol), obținute de la instalația de cracare catalitică (Nr. CAS 68477-74-7), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

505. Gaze (din petrol), obținute de la instalația de cracare catalitică, bogate în C1-5, (Nr. CAS 68477-75-8), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

506. Gaze (din petrol), frunți obținute la stabilizarea naftei polimerizate catalitic, bogate în C2-4,
(Nr. CAS 68477-76-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

507. Gaze (din petrol), frunți obținute de la striparea naftei de reformare catalitică (Nr. CAS 68477-77-0), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

508. Gaze (din petrol), obținute la reformare catalitică, bogate în C1-4, (Nr. CAS 68477-79-2), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

509. Gaze (din petrol), reciclu de la reformarea catalitică a fracției C6-8, (Nr. CAS 68477-80-5), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

510. Gaze (din petrol), de la reformarea catalitică a fracției C6-8, (Nr. CAS 68477-81-6), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

511. Gaze (din petrol), reciclu de la reformarea catalitică a fracției C6-8, bogate în hidrogen
(Nr. CAS 68477-82-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

512. Gaze (din petrol), cu conținut C3-5 olefinic-parafinic, obținute de la alchilare (Nr. CAS 68477-83-8), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

513. Gaze (din petrol), flux returnat C2 (Nr. CAS 68477-84-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

514. Gaze (din petrol), bogate în C4 (Nr. CAS 68477-85-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

515. Gaze (din petrol), frunți de la instalația de deetanizare (Nr. CAS 68477-86-1), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

516. Gaze (din petrol), frunți de la coloana de deizobutanizare (Nr. CAS 68477-87-2), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

517. Gaze (din petrol), obținute de la coloana de depropanizare uscată, bogate în propenă
(Nr. CAS 68477-90-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

518. Gaze (din petrol), frunți de la instalația de depropanizare (Nr. CAS 68477-91-8), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



519. Gaze (din petrol) acidulare uscate reziduale, de la unitatea de concentrare a gazelor (Nr. CAS 68477-92-9),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

520. Gaze (din petrol), de la reabsorberul de concentrare a gazelor, în urma distilării (Nr. CAS 68477-93-0),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

521. Gaze (din petrol), frunți obținute de la instalația de recuperare a gazelor, în urma depropanizării
(Nr. CAS 68477-94-1), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

522. Gaze (din petrol), de la unitatea de alimentare Girbatol (Nr. CAS 68477-95-2), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

523. Gaze (din petrol), de la absorberul de hidrogen (Nr. CAS 68477-96-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

524. Gaze (din petrol), bogate în hidrogen (Nr. CAS 68477-97-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

525. Gaze (din petrol), reciclu de la instalația de hidrotratare a uleiului compoundat, bogate în hidrogen ș
i azot
(Nr. CAS 68477-98-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

526. Gaze (din petrol), de la coloana de rectificare a naftei izomerizate, bogate în C4, fără hidrogen sulfurat (Nr.
CAS 68477-99-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

527. Gaze (din petrol), reciclu, bogate în hidrogen (Nr. CAS 68478-00-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

528. Gaze (din petrol), de la instalația de reformare compensare, bogate în hidrogen (Nr. CAS 68478-01-3), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

529. Gaze (din petrol), de la instalația de hidrotratare reformare (Nr. CAS 68478-02-4), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

530. Gaze (din petrol), de la instalația de hidrotratare reformare, bogate în hidrogen ș
i metan
(Nr. CAS 68478-03-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

531. Gaze (din petrol), de la instalația de hidrotratare reformare, bogate în hidrogen (Nr. CAS 68478-04-6), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

532. Gaze (din petrol), distilare de cracare termică (Nr. CAS 68478-05-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

533. Gaze reziduale (din petrol), ulei percolat rezultat în urma cracării catalitice ș
i reziduuri rezultate în urma
cracării termice în vid, de la vârful coloanei de fracționare (Nr. CAS 68478-21-7), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

534. Gaze reziduale (din petrol), de la absorber la stabilizarea naftei de cracare catalitică (Nr. CAS 68478-22-8),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

535. Gaze reziduale (din petrol), de la fracționarea combinată a produsului de cracare catalitică ș
i de reformare
catalitică cu hidrodesulfurare (Nr. CAS 68478-24-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

536. Gaze reziduale (din petrol), de la absorber la refracționarea cracării catalitice (Nr. CAS 68478-25-1), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

537. Gaze reziduale (din petrol), de la coloana de rectificare-stabilizare a naftei reformate catalitic
(Nr. CAS 68478-26-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

538. Gaze reziduale (din petrol), de la separatorul de naftă reformată catalitic (Nr. CAS 68478-27-3), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

539. Gaze reziduale (din petrol), de la stabilizatorul de naftă reformată catalitic (Nr. CAS 68478-28-4), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 165



540. Gaze reziduale (din petrol), de la separatorul instalației de hidrotratare a distilatului cracat
(Nr. CAS 68478-29-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

541. Gaze reziduale (din petrol), de la separatorul de naftă hidrodesulfurată de la distilarea primară
(Nr. CAS 68478-30-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

542. Gaze reziduale (din petrol), amestec de la instalația de gaze saturate, bogate în C4 (Nr. CAS 68478-32-0),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

543. Gaze reziduale (din petrol), de la instalația de recuperare a gazelor saturate, bogate în C1-2
(Nr. CAS 68478-33-1), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

544. Gaze reziduale (din petrol), de la cracarea termică a reziduurilor în vid (Nr. CAS 68478-34-2), în cazul în
care conțin > 0,1 % g/g butadienă

545. Hidrocarburi, bogate în C3-4, distilat din petrol (Nr. CAS 68512-91-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

546. Gaze (din petrol), frunți de la stabilizatorul de naftă reformată catalitic de la distilarea primară
(Nr. CAS 68513-14-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

547. Gaze (din petrol), de la coloana de dehexanizare a naftei de la distilarea primară la interval larg de fierbere
(Nr. CAS 68513-15-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

548. Gaze (din petrol), de la coloana de depropanizare a produș
ilor de hidrocracare, bogate în hidrocarburi
(Nr. CAS 68513-16-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

549. Gaze (din petrol), de la stabilizatorul de naftă la distilarea primară (Nr. CAS 68513-17-7), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

550. Gaze (din petrol), efluent de la reformare, de la camera de evaporare la înaltă presiune
(Nr. CAS 68513-18-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

551. Gaze (din petrol), efluent de la reformare, de la camera de evaporare la joasă presiune
(Nr. CAS 68513-19-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

552. Reziduuri (din petrol), de la separatorul de alchilare, bogate în C4 (Nr. CAS 68513-66-6), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

553. Hidrocarburi, C1-4 (Nr. CAS 68514-31-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

554. Hidrocarburi, C1-4, desulfurate (Nr. CAS 68514-36-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

555. Gaze (din petrol), de la distilarea gazelor de la rafinăriile de petrol (Nr. CAS 68527-15-1), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

556. Hidrocarburi, C1-3 (Nr. CAS 68527-16-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

557. Hidrocarburi, C1-4, fracția debutanizată (Nr. CAS 68527-19-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

558. Gaze (din petrol), frunți de la instalația de depentanizare, în urma hidrotratării la unitatea de producere
a benzenului, (Nr. CAS 68602-82-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

559. Gaze (din petrol), umede, C1-5 (Nr. CAS 68602-83-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

166 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



560. Gaze (din petrol), de la absorberul secundar, la fracționarea frunților de cracare catalitică în pat fluidizat
(Nr. CAS 68602-84-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

561. Hidrocarburi, C2-4, (Nr. CAS 68606-25-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

562. Hidrocarburi, C3 (Nr. CAS 68606-26-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

563. Gaze (din petrol) de alimentare pentru alchilare (Nr. CAS 68606-27-9), în cazul în care conțin > 0,1 %
g/g butadienă

564. Gaze (din petrol), de la fracționarea reziduurilor de la depropanizare (Nr. CAS 68606-34-8), în cazul în
care conțin > 0,1 % g/g butadienă

565. Produse petroliere, gaze de rafinărie (Nr. CAS 68607-11-4), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

566. Gaze (din petrol), de la separatorul de joasă presiune de la hidrocracare (Nr. CAS 68783-06-2), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

567. Gaze (din petrol), amestec de rafinărie (Nr. CAS 68783-07-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

568. Gaze (din petrol), de la cracare catalitică (Nr. CAS 68783-64-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

569. Gaze (din petrol), C2-4, desulfurate (Nr. CAS 68783-65-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

570. Gaze (din petrol) de rafinărie (Nr. CAS 68814-67-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

571. Gaze (din petrol), de la separatorul pentru produsele obținute de la platformare (Nr. CAS 68814-90-4),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

572. Gaze (din petrol), kerosen sulfurat hidrotratat de la stabilizatorul instalației de depentanizare
(Nr. CAS 68911-58-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

573. Gaze (din petrol), kerosen sulfurat hidrotratat de la camera de evaporare (Nr. CAS 68911-59-1), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

574. Gaze (din petrol), de la fracționarea țițeiului brut (Nr. CAS 68918-99-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

575. Gaze (din petrol), de la instalația de dehexanizare (Nr. CAS 68919-00-6), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

576. Gaze (din petrol), de la striperul de desulfurare după rafinarea prin hidrogenare a distilatelor
(Nr. CAS 68919-01-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

577. Gaze (din petrol) de rectificare, de la cracarea catalitică fluidizată (Nr. CAS 68919-02-8), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

578. Gaze (din petrol), de la absorberul secundar, în urma spălării gazelor de cracare catalitică fluidizată
(Nr. CAS 68919-03-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

579. Gaze (din petrol), de la striperul de desulfurare prin hidrotratare a distilatelor grele (Nr. CAS 68919-04-0),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

580. Gaze reziduale (din petrol), de la stabilizatorul rectificării benzinei uș
oare de distilare primară
(Nr. CAS 68919-05-1), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

581. Gaze (din petrol), de la striperul de desulfurare după rafinarea prin hidrogenare a naftei
(Nr. CAS 68919-06-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

582. Gaze (din petrol), de la stabilizatorul instalației de platformare, la rectificarea fracțiilor uș
oare de distilare
(Nr. CAS 68919-07-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 167



583. Gaze (din petrol) de la coloana de predistilare, la distilarea țițeiului brut (Nr. CAS 68919-08-4), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

584. Gaze (din petrol), de la reformarea catalitică a naftei de distilare primară (Nr. CAS 68919-09-5), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

585. Gaze (din petrol), de la stabilizarea fracțiilor de distilare primară (Nr. CAS 68919-10-8), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

586. Gaze (din petrol), de la separatorul pentru gudroane (Nr. CAS 68919-11-9), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

587. Gaze (din petrol), separatorul de rafinare prin hidrogenare (Nr. CAS 68919-12-0), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

588. Gaze (din petrol), frunți de la separator, la cracarea catalitică fluidizată (Nr. CAS 68919-20-0), în cazul în
care conțin > 0,1 % g/g butadienă

589. Gaze (din petrol), de la instalația de debutanizare a naftei de cracare catalitică (Nr. CAS 68952-76-1), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

590. Gaze reziduale (din petrol), de la stabilizatorul de naftă ș
i a de distilat de cracare catalitică ș
i
(Nr. CAS 68952-77-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

591. Gaze reziduale (din petrol), de la separatorul de naftă hidrodesulfurată catalitic (Nr. CAS 68952-79-4), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

592. Gaze reziduale (din petrol), de la hidrodesulfurarea naftei de distilare primară (Nr. CAS 68952-80-7), în
cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

593. Gaze reziduale (din petrol), distilat de cracare termică, de la absorberul de motorină ș
i naftă
(Nr. CAS 68952-81-8), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

594. Gaze reziduale (din petrol), de la stabilizatorul de fracționare a hidrocarburilor de cracare termică, la
cocsificarea petrolului (Nr. CAS 68952-82-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

595. Gaze (din petrol) uș
oare de cracare cu abur, concentrate de butadienă (Nr. CAS 68955-28-2), în cazul în
care conțin > 0,1 % g/g butadienă

596. Gaze (din petrol) de la absorberul cu material spongios, rectificarea frunților de la cracarea catalitică
fluidizată ș
i de la desulfurarea motorinei (Nr. CAS 68955-33-9), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

597. Gaze (din petrol), frunți de la stabilizator la reformarea catalitică a naftei de distilare primară
(Nr. CAS 68955-34-0), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

598. Gaze (din petrol), de la distilarea țițeiului brut ș
i de la cracarea catalitică (Nr. CAS 68989-88-8), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

599. Hidrocarburi, C4, (Nr. CAS 87741-01-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

600. Alcani, C1-4, bogați în C3 (Nr. CAS 90622-55-2), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

601. Gaze (din petrol), de la spălarea cu dietanolamină a motorinei (Nr. CAS 92045-15-3), în cazul în care
conțin > 0,1 % g/g butadienă

602. Gaze (din petrol), efluent de la hidrodesulfurarea motorinei (Nr. CAS 92045-16-4), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

603. Gaze (din petrol), purja de la hidrodesulfurarea motorinei (Nr. CAS 92045-17-5), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

604. Gaze (din petrol), de la camera de evaporare, efluent de la reactorul de hidrogenare (Nr. CAS 92045-18-6),
în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

168 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



605. Gaze reziduale de înaltă presiune (din petrol), de la cracarea cu abur a naftei (Nr. CAS 92045-19-7), în cazul
în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

606. Gaze (din petrol), de la reducerea vâscozității reziduurilor (Nr. CAS 92045-20-0), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

607. Gaze (din petrol) de la cracarea cu abur, bogate în C3 (Nr. CAS 92045-22-2), în cazul în care conțin
> 0,1 % g/g butadienă

608. Hidrocarburi, C4, distilate de la cracarea cu abur (Nr. CAS 92045-23-3), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

609. Gaze petroliere lichefiate, desulfurate, fracția C4, (Nr. CAS 92045-80-2), care conțin > 0,1 % g/g butadienă

610. Hidrocarburi, C4, fără 1,3-butadienă ș
i izobutenă (Nr. CAS 95465-89-7), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g
butadienă

611. Rafinate (din petrol), C3-5 saturate ș
i nesaturate, fără butadienă, de la extracția cu acetat de amoniu cupros
a fracției C4 de la cracarea cu abur (Nr. CAS 97722-19-5), în cazul în care conțin > 0,1 % g/g butadienă

612. Benzo[d,e,f]crisen (benzo[a]piren) (Nr. CAS 50-32-8)

613. Smoală din gudron de huilă ș
i de petrol (Nr. CAS 68187-57-5), în cazul în care conține > 0,005 % g/g
benzo[a]piren

614. Distilate aromatice cu inele condensate (cărbune-petrol) (Nr. CAS 68188-48-7), în cazul în care conțin
> 0,005 % g/g benzo[a]piren

615. Distilate (gudron de huilă), fracții superioare, fără fluoren (Nr. CAS 84989-10-6, care conțin > 0,005 % g/g
benzo[a]piren

616. Distilate (gudron de huilă), fracții superioare, bogate în fluoren (Nr. CAS 84989-11-7), în cazul în care
conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

617. Ulei de creozot, fracția acenaftenică, fără acenafetenă (Nr. CAS 90640-85-0), în cazul în care conține
> 0,005 % g/g benzo[a]piren

618. Smoală din gudron de huilă de temperatură joasă (Nr. CAS 90669-57-1), în cazul în care conține
> 0,005 % g/g benzo[a]piren

619. Smoală din gudron de huilă de temperatură joasă, tratată termic (Nr. CAS 90669-58-2), în cazul în care
conține > 0,005 % g/g benzo[a]piren

620. Smoală din gudron de huilă de temperatură joasă, oxidată (Nr. CAS 90669-59-3), în cazul în care conține
> 0,005 % g/g benzo[a]piren

621. Reziduuri de extracție din lignit (Nr. CAS 91697-23-3), în cazul în care conțin > 0,005% g/g benzo[a]piren

622. Parafine (din praf de cărbune), gudron de lignit de temperatură înaltă (Nr. CAS 92045-71-1), în cazul în
care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

623. Parafine (din praf de cărbune), gudron de lignit de temperatură înaltă, hidrotratate (Nr. CAS 92045-72-2),
în cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

624. Reziduuri solide, din cocsificarea smoalei din gudron de cărbune (Nr. CAS 92062-34-5), în cazul în care
conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

625. Smoală din gudron de cărbune de temperatură înaltă, secundară (Nr. CAS 94114-13-3), în cazul în care
conține > 0,005 % g/g benzo[a]piren

626. Reziduuri (cărbune), de la extracția cu solvenți lichizi (Nr. CAS 94114-46-2), în cazul în care conțin
> 0,005 % g/g benzo[a]piren

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 169



627. Cărbune lichid, soluție de extracție cu solvent lichid (Nr. CAS 94114-47-3), în cazul în care conține
> 0,005 % g/g benzo[a]piren

628. Cărbune lichid, extracție cu solvent lichid (Nr. CAS 94114-48-4), în cazul în care conține > 0,005 % g/g
benzo[a]piren

629. Parafine (din praf de cărbune), gudron de lignit de temperatură înaltă, tratat cu carbon
(Nr. CAS 97926-76-6), în cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

630. Parafine (din praf de cărbune), gudron de lignit de temperatură înaltă tratat cu argilă (Nr. CAS 97926-77-7),
în cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

631. Parafine (din praf de cărbune), gudron de lignit de temperatură înaltă tratat cu acid silicic
(Nr. CAS 97926-78-8), în cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

632. Uleiuri de absorbție, fracția hidrocarburilor biciclice aromatice ș
i heterociclice (Nr. CAS 101316-45-4), în
cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

633. Hidrocarburi aromatice policiclice, C20-28, derivate prin piroliza unui amestec de smoală de gudron de
huilă ș
i polietilenă ș
i polipropilenă (Nr. CAS 101794-74-5), în cazul în care conțin > 0,005 % g/g
benzo[a]piren

634. Hidrocarburi aromatice policiclice, C20-28, derivate prin piroliza unui amestec de smoală din gudron de
huilă ș
i polietilenă (Nr. CAS 101794-75-6), în cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

635. Hidrocarburi aromatice policiclice, C20-28, derivate prin piroliza unui amestec de smoală din gudron de
huilă ș
i polistiren (Nr. CAS 101794-76-7), în cazul în care conțin > 0,005 % g/g benzo[a]piren

636. Smoală din gudron de huilă, de temperatură înaltă, tratată termic (Nr. CAS 121575-60-8), în cazul în care
conține > 0,005 % g/g benzo[a]piren

637. Dibenz[a,h]antracen (Nr. CAS 53-70-3)

638. Benzo[a]antracen (Nr. CAS 56-55-3)

639. Benzo[e]piren (Nr. CAS 192-97-2)

640. Benzo[j]fluoranten (Nr. CAS 205-82-3)

641. Benzo(e)acefenantrilen (Nr. CAS 205-99-2)

642. Benzo(k)fluoranten (Nr. CAS 207-08-9)

643. Crisen (Nr. CAS 218-01-9)

644. 2-brompropan (Nr. CAS 75-26-3)

645. Tricloretilenă (Nr. CAS 79-01-6)

646. 1,2-dibrom-3-clorpropan (Nr. CAS 96-12-8)

647. 2,3-dibrompropan-1-ol (Nr. CAS 96-13-9)

648. 1,3-diclorpropan-2-ol (Nr. CAS 96-23-1)

649. α,α,α-triclortoluen (Nr. CAS 98-07-7)

650. α-clortoluen (Nr. CAS 100-44-7)

651. 1,2-dibrometan (Nr. CAS 106-93-4)

652. Hexaclorbenzen (Nr. CAS 118-74-1)

653. Brometilenă (Nr. CAS 593-60-2)

170 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



654. 1,4-diclorbut-2-enă (Nr. CAS 764-41-0)

655. Metiloxiran (Nr. CAS 75-56-9)

656. (Epoxietil)benzen (Nr. CAS 96-09-3)

657. 1-clor-2,3-epoxipropan (Nr. CAS 106-89-8)

658. (R)-1-clor-2,3-epoxipropan (Nr. CAS 51594-55-9)

659. 1,2-epoxi-3-fenoxipropan (Nr. CAS 122-60-1)

660. 2,3-epoxipropan-1-ol (Nr. CAS 556-52-5)

661. R-2,3-epoxi-1-propanol (Nr. CAS 57044-25-4)

662. 2,2′-bioxiran (Nr. CAS 1464-53-5)

663. (2RS,3RS)-3-(2-clorfenil)-2-(4-fluorofenil)-1[1H-1,2,4-triazol-1-il)metil]oxiran (Nr. CAS 133855-98-8)

664. Oxid de clormetil ș
i de metil (Nr. CAS 107-30-2)

665. 2-metoxietanol (Nr. CAS 109-86-4)

666. 2-etoxietanol (Nr. CAS 110-80-5)

667. Oxibis[clormetan], oxid de bis(clormetil) (Nr. CAS 542-88-1)

668. 2-metoxipropanol (Nr. CAS 1589-47-5)

669. Propiolactonă (Nr. CAS 57-57-8)

670. Clorură de diemtilcarbamoil (Nr. CAS 79-44-7)

671. Uretan (Nr. CAS 51-79-6)

672. Acetat de 2-metoxietil (Nr. CAS 110-49-6)

673. Acetat de 2-etoxietil (Nr. CAS 111-15-9)

674. Acid metoxiacetic (Nr. CAS 625-45-6)

675. Ftalat de dibutil (Nr. CAS 84-74-8)

676. Oxid de bis(2-metoxietil) (Nr. CAS 111-96-6)

677. Ftalat de bis(2-etilhexil) (Nr. CAS 117-81-7)

678. Ftalat de bis(2-metoxietil) (Nr. CAS 117-82-8)

679. Acetat de 2-metoxipropil (Nr. CAS 70657-70-4)

680. [[[3,5-bis(1,1-dimetiletil)-4-hidroxifenil]-metil]tio]acetat de 2-etilhexil (Nr. CAS 80387-97-9)

681. Acrilamidă, cu excepția cazului în care este reglementată în altă parte în prezenta directivă
(Nr. CAS 79-06-1)

682. Acrilonitril (Nr. CAS 107-13-1)

683. 2-nitropropan (Nr. CAS 79-46-9)

684. Dinoseb (Nr. CAS 88-85-7), sărurile ș
i esterii acestuia, cu excepția acelora specificate (specificați) în altă
parte în prezenta listă

685. 2-nitroanisol (Nr. CAS 91-23-6)

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 171



686. 4-nitrobifenil (Nr. CAS 92-93-3)

687. 2,4-dinitrotoluen (Nr. CAS 121-14-2)

688. Binapacril (Nr. CAS 485-31-4)

689. 2-nitronaftalen (Nr. CAS 581-89-5)

690. 2,3-dinitrotoluen (Nr. CAS 602-01-7)

691. 5-nitroacenaften (Nr. CAS 602-87-9)

692. 2,6-dinitrotoluen (Nr. CAS 606-20-2)

693. 3,4-dinitrotoluen (Nr. CAS 610-39-9)

694. 3,5-dinitrotoluen (Nr. CAS 618-85-9)

695. 2,5-dinitrotoluen (Nr. CAS 619-15-8)

696. Dinoterb (Nr. CAS 1420-07-1), sărurile ș
i esterii acestuia

697. Nitrofen (Nr. CAS 1836-75-5)

698. Dinitrotoluen (Nr. CAS 25321-14-6)

699. Diazometan (Nr. CAS 334-88-3)

700. 1,4,5,8-tetraaminoantrachinonă (Disperse Blue 1) (Nr. CAS 2475-45-8)

701. Dimetilnitrozoamină (Nr. CAS 62-75-9)

702. 1-metil-3-nitro-1-nitrozoguanidină (Nr. CAS 70-25-7)

703. Nitrozodipropilamină (Nr. CAS 621-64-7)

704. 2,2′-(nitrozoimino)bisetanol (Nr. CAS 1116-54-7)

705. 4,4′-metilenedianilină (Nr. CAS 101-77-9)

706. 4,4′-(4-iminociclohexa-2,5-dienilidenmetilenă)dianililină clorhidrat (Nr. CAS 569-61-9)

707. 4,4′-metilenedi-o-toluidină (Nr. CAS 838-88-0)

708. o-Anisidină (Nr. CAS 90-04-0)

709. 3,3′-dimetoxibenzidină (Nr. CAS 119-90-4)

710. Săruri de o-dianisidină

711. Coloranți azoici derivați din o-dianisidină

712. 3,3′-diclorbenzidină (Nr. CAS 91-94-1)

713. Diclorhidrat de benzidină (Nr. CAS 531-85-1)

714. Sulfat de [[1,1′-bifenil]-4,4′-diil]diamoniu (Nr. CAS 531-86-2)

715. 3,3′-diclorbenzidină, diclorhidrat (Nr. CAS 612-83-9)

716. Sulfat de benzidină (Nr. CAS 21136-70-9)

717. Acetat de benzidină (Nr. CAS 36341-27-2)

718. Dihidrogenobis(sulfat) de 3,3′-diclorobenzidină (Nr. CAS 64969-34-2)

172 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



719. Sulfat de 3,3′-diclorbenzidină (Nr. CAS 74332-73-3)

720. Coloranți azoici derivați din benzidină

721. 4,4′-bi-o-toluidină (Nr. CAS 119-93-7)

722. 4,4′-bi-o-toluidină, diclorhidrat (Nr. CAS 612-82-8)

723. Bis(hidrogen sulfat) de [3,3′-dimetil[1,1′-bifenil]-4,4′-diil]diamoniu (Nr. CAS 64969-36-4)

724. Sulfat de 4,4′-bi-o-toluidină (Nr. CAS 74753-18-7)

725. Coloranți derivați din o-toluidină

726. Bifenil-4-ilamină (Nr. CAS 92-67-1) ș
i sărurile sale

727. Azobenzen (Nr. CAS 103-33-3)

728. Acetat de (metil-ONN-azoxi)metil (Nr. CAS 592-62-1)

729. Cicloheximidă (Nr. CAS 66-81-9)

730. 2-metilaziridină (Nr. CAS 75-55-8)

731. Imidazolidin-2-tionă (Nr. CAS 96-45-7)

732. Furan (Nr.CAS 110-00-9)

733. Aziridină (Nr. CAS 151-56-4)

734. Captafol (Nr. CAS 2425-06-1)

735. Carbadox (Nr. CAS 6804-07-5)

736. Flumioxazină (Nr. CAS 103361-09-7)

737. Tridemorf (Nr. CAS 24602-86-6)

738. Vinclozolină (Nr. CAS 50471-44-8)

739. Fluazifop-butil (Nr. CAS 69806-50-4)

740. Flusilazol (Nr. CAS 85509-19-9)

741. 1,3,5-tris(oxiranilmetil)-1,3,5-triazin-2,4,6(1H,3H,5H)-trionă (Nr. CAS 2451-62-9)

742. Tioacetamidă (Nr. CAS 62-55-5)

743. N,N-dimetilformamidă (Nr. CAS 68-12-2)

744. Formamidă (Nr. CAS 75-12-7)

745. N-metilacetamidă (Nr. CAS 79-16-3)

746. N-metilformamidă (Nr. CAS 123-39-7)

747. N,N-dimetilacetamidă (Nr. CAS 127-19-5)

748. Triamidă hexametilfosforică (Nr. CAS 680-31-9)

749. Sulfat de dietil (Nr. CAS 64-67-5)

750. Sulfat de dimetil (Nr. CAS 77-78-1)

751. 1,3-propansultonă (Nr. CAS 1120-71-4)

752. Clorură de dimetilsulfamoil (Nr. CAS 13360-57-1)

753. Sulfalat (Nr. CAS 95-06-7)

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 173



754. Amestec de 4-[[bis-(4-fluorofenil)metilsilil]metil]-4H-1,2,4-triazol ș
i 1-[[bis-(4-fluorofenil)metilsilil]
metil]-1H-1,2,4-triazol (Nr. CE 403-250-2)

755. (+/-) (R)-2-[4-(6-clorchinoxalin-2-iloxi)feniloxi] propanoat de tetrahidrofurfuril (Nr. CAS 119738-06-6)

756. 6-hidroxi-1-(3-izopropoxipropil)-4-metil-2-oxo-5-[4-(fenilazo)fenilazo]-1,2-dihidro-3-piridincarbonitril
(Nr. CAS 85136-74-9)

757. Formiat de (6-(4-hidroxi-3-(2-metoxifenilazo)-2-sulfonat-7-naftilamino)-1,3,5-triazin-2,4-diil)bis
[(amino-1-metiletil)amoniu] (Nr. CAS 108225-03-2)

758. [4′-(8-acetilamino-3,6-disulfonat-2-naftilazo)-4′′-(6-benzoilamino-3-sulfonat-2-naftilazo)-bifenil-1,3′,
3′′,1′′′-tetraolato-O,O′,O′′,O′′′]cupru(II) trisodiu (nr. CE 413-590-3)

759. Amestec de: N-[3-hidroxi-2-(2-metilacriloilaminometoxi)propoximetil]-2-metilacrilamidă, N-2,3-bis-
(2-metilacriloilaminometoxi)propoximetil]-2-metilacrilamidă, metacrilamidă, 2-metil-N-(2-metilacri-
loilaminometoximetil)-acrilamidă ș
i N-(2,3-dihidroxipropoximetil)-2-metilacrilamidă (Nr. CE 412-790-8)

760. 1,3,5-tris-[(2S ș
i 2R)-2,3-epoxipropil]-1,3,5-triazin-2,4,6-(1H,3H,5H)-trionă (Nr. CAS 59653-74-6)

761. Erionită (Nr. CAS 12510-42-8)

762. Azbest (Nr. CAS 12001-28-4)

763. Petrol (Nr. CAS 8002-05-9)

764. Distilate grele (din petrol) de hidrocracare (Nr. CAS 64741-76-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract
de dimetilsulfoxid (DMSO)

765. Distilate parafinice grele (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64741-88-4), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

766. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64741-89-5), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

767. Uleiuri reziduale (din petrol), deasfaltate cu solvent (Nr. CAS 64741-95-3), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

768. Distilate naftenice grele (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64741-96-4), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

769. Distilate naftenice uș
oare (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64741-97-5), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

770. Uleiuri reziduale (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64742-01-4), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

771. Distilate parafinice grele (din petrol), tratate cu argilă (Nr. CAS 64742-36-5), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

772. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), tratate cu argilă (Nr. CAS 64742-37-6), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

773. Uleiuri reziduale (din petrol), tratate cu argilă (Nr. CAS 64742-41-2), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

774. Distilate naftenice grele (din petrol), tratate cu argilă (Nr. CAS 64742-44-5), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

775. Distilate naftenice uș
oare (din petrol), tratate cu argilă (Nr. CAS 64742-45-6), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

776. Distilate naftenice grele (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-52-5), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

777. Distilate naftenice uș
oare (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-53-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

174 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



778. Distilate parafinice grele (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-54-7), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

779. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-55-8), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

780. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), deparafinate cu solvent (Nr. CAS 64742-56-9), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

781. Uleiuri reziduale (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-57-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract
de DMSO

782. Uleiuri reziduale (din petrol), deparafinate cu solvent (Nr. CAS 64742-62-7), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

783. Distilate naftenice grele (din petrol), deparafinate cu solvent (Nr. CAS 64742-63-8), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

784. Distilate naftenice uș
oare (din petrol), deparafinate cu solvent (Nr. CAS 64742-64-9), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

785. Distilate parafinice grele (din petrol), deparafinate cu solvent (Nr. CAS 64742-65-0), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

786. Ulei de reziduu (din petrol) rezultat din procesul de dezuleiere a parafinei (Nr. CAS 64742-67-2), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

787. Uleiul naftenice grele (din petrol), deparafinate catalitic (Nr. CAS 64742-68-3), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

788. Uleiul naftenice uș
oare (din petrol), deparafinate catalitic (Nr. CAS 64742-69-4), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

789. Uleiuri parafinice grele (din petrol), deparafinate catalitic (Nr. CAS 64742-70-7), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

790. Uleiuri parafinice uș
oare (din petrol), deparafinate catalitic (Nr. CAS 64742-71-8), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

791. Uleiuri naftenice grele (din petrol), deparafinate complex (Nr. CAS 64742-75-2), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

792. Uleiuri naftenice uș
oare (din petrol), deparafinate complex (Nr. CAS 64742-76-3), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

793. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate naftenice grele, concentrate în aromatice
(Nr. CAS 68783-00-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

794. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinic grele, rafinate cu solvent
(Nr. CAS 68783-04-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

795. Extracte (din petrol), dezasfaltate cu solvent din distilate parafinice grele (Nr. CAS 68814-89-1), care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

796. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C20-50, ulei de bază: neutru hidrotratat, cu vâscozitate mare
(Nr. CAS 72623-85-9), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

797. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C15-30, ulei de bază: neutru hidrotratat (Nr. CAS 72623-86-0), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

798. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C20-50, ulei de bază: neutru hidrotratat (Nr. CAS 72623-87-1), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

799. Uleiuri de lubrifiere (Nr. CAS 74869-22-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

800. Distilate parafinice grele (din petrol), deparafinate complex (Nr. CAS 90640-91-8), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

801. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), deparafinate complex (Nr. CAS 90640-92-9), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 175



802. Distilate parafinice grele (din petrol), deparafinate cu solvent, tratate cu argilă (Nr. CAS 90640-94-1), în
cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

803. Hidrocarburi parafinice grele, C20-50, deparafinate cu solvent, hidrotratate (Nr. CAS 90640-95-2), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

804. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), deparafinate cu solvent, tratate cu argilă (Nr. CAS 90640-96-3), în
cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

805. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), deparafinate cu solvent, hidrotratate (Nr. CAS 90640-97-4), în
cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

806. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate naftenice grele, hidrotratate (Nr. CAS 90641-07-9),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

807. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice grele, hidrotratate (Nr. CAS 90641-08-0),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

808. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare, hidrotratate (Nr. CAS 90641-09-1),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

809. Uleiuri reziduale (din petrol), deparafinate cu solvent, hidrotratate (Nr. CAS 90669-74-2), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

810. Uleiuri reziduale (din petrol), deparafinate catalitic (Nr. CAS 91770-57-9), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

811. Distilate parafinice grele (din petrol), deparafinate, hidrotratate (Nr. CAS 91995-39-0), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

812. Distilate parafinice uș
oare (din petrol), deparafinate, hidrotratate (Nr. CAS 91995-40-3), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

813. Distilate (din petrol), rafinate cu solvent, hidrocracate, deparafinate (Nr. CAS 91995-45-8), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

814. Distilate naftenice uș
oare (din petrol), rafinate cu solvent, hidrotratate (Nr. CAS 91995-54-9), în cazul în
care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

815. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare hidrotratate (Nr. CAS 91995-73-2),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

816. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate naftenice uș
oare, hidrodesulfurate
(Nr. CAS 91995-75-4), care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

817. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare, tratate cu acid
(Nr. CAS 91995-76-5), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

818. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare, hidrodesulfurate
(Nr. CAS 91995-77-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

819. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din motorină uș
oară de vid, hidrotratate (Nr. CAS 91995-79-8),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

820. Ulei de reziduuri (din petrol) rezultate din procesul de dezuleiere a parafinei, hidrotratat
(Nr. CAS 92045-12-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

821. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C17-35, extrase cu solvent, deparafinate, hidrotratate
(Nr. CAS 92045-42-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

822. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), deparafinate cu solvent, nearomatice, hidrocracate (Nr. CAS 92045-43-7),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

823. Uleiuri reziduale (din petrol), hidrocracate, tratate cu acid, deparafinate cu solvent (Nr. CAS 92061-86-4),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

176 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



824. Uleiuri parafinice grele (din petrol), deparafinate ș
i rafinate cu solvent (Nr. CAS 92129-09-4), în cazul în
care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

825. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice grele, tratate cu argilă (Nr. CAS 92704-08-0),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

826. Uleiuri de lubrifiere parafinice (din petrol), uleiuri de bază, (Nr. CAS 93572-43-1), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

827. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate naftenice grele, hidrodesulfurate
(Nr. CAS 93763-10-1), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

828. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice grele deparafinate cu solvent,
hidrodesulfurate (Nr. CAS 93763-11-2), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

829. Hidrocarburi, reziduuri de distilare parafinice hidrocracate, deparafinate cu solvent (Nr. CAS 93763-38-3),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

830. Uleiuri de reziduuri (din petrol), rezultate din procesul de dezuleiere a parafinei, tratate cu acid
(Nr. CAS 93924-31-3), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

831. Uleiuri de reziduuri (din petrol), rezultate din procesul de dezuleiere a parafinei, tratate cu argilă
(Nr. CAS 93924-32-4), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

832. Hidrocarburi, C20-50, distilate de vid obținute de la hidrogenarea uleiului rezidual, (Nr. CAS 93924-61-9),
în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

833. Distilate grele (din petrol) hidrotratate, rafinate cu solvent, hidrogenate (Nr. CAS 94733-08-1), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

834. Distilate uș
oare (din petrol) hidrocracate, rafinate cu solvent (Nr. CAS 94733-09-2), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

835. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C18-40, pe bază de distilat hidrocracat, deparafinat cu solvent
(Nr. CAS 94733-15-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

836. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C18-40, pe bază de rafinat hidrogenat deparafinat cu solvent
(Nr. CAS 94733-16-1), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

837. Hidrocarburi, C13-30, bogate în aromatice, distilat naftenic extras cu solvent (Nr. CAS 95371-04-3), în
cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

838. Hidrocarburi, C16-32, bogate în aromatice, distilat naftenic extras cu solvent (Nr. CAS 95371-05-4), în
cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

839. Hidrocarburi, C37-68, reziduuri de distilare în vid, hidrotratate, deasfaltate, deparafinate
(Nr. CAS 95371-07-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

840. Hidrocarburi, C37-65, reziduuri de distilare în vid, deasfaltate, hidrotratate (Nr. CAS 95371-08-7), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

841. Distilate uș
oare (din petrol), rafinate cu solvent, hidrocracate (Nr. CAS 97488-73-8), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

842. Distilate grele (petrol) hidrogenate, rafinate cu solvent (Nr.CAS 97488-74-9), care conțin > 3 % g/g extract
de DMSO

843. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C18-27, deparafinate cu solvent, hidrocracate (Nr. CAS 97488-95-4), în
cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

844. Hidrocarburi, C17-30, reziduuri de distilare atmosferică, deasfaltate cu solvent, hidrotratate, fracții uș
oare
de distilare (Nr. CAS 97675-87-1), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 177



845. Hidrocarburi, C17-40, reziduuri de distilare, deasfaltate cu solvent, hidrotratate, fracții uș
oare de distilare
în vid (Nr. CAS 97722-06-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

846. Hidrocarburi, C13-27, naftenice uș
oare, extrase cu solvent (Nr. CAS 97722-09-3), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

847. Hidrocarburi, C14-29, naftenice uș
oare, extrase cu solvent (Nr. CAS 97722-10-6), în cazul în care conțin
> 3 % g/g extract de DMSO

848. Ulei de reziduuri (din petrol), rezultate din procesul de dezuleiere a parafinei, tratate cu carbon
(Nr. CAS 97862-76-5), în cazul în care conține > 3 % g/g extract de DMSO

849. Ulei de reziduuri (din petrol), rezultate din procesul de dezuleiere a parafinei, tratate cu acid silicic
(Nr. CAS 97862-77-6), în cazul în care conține > 3 % g/g extract de DMSO

850. Hidrocarburi, C27-42, dearomatizate (Nr. CAS 97862-81-2), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de
DMSO

851. Hidrocarburi, C17-30, distilate hidrotratate, fracții uș
oare de distilare (Nr. CAS 97862-82-3), în cazul în care
conțin > 3 % g/g extract de DMSO

852. Hidrocarburi, C27-45, distilate naftenice în vid (Nr. CAS 97862-83-4), în cazul în care conțin > 3 % g/g
extract de DMSO

853. Hidrocarburi, C27-45, dearomatizate (Nr. CAS 97926-68-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de
DMSO

854. Hidrocarburi, C20-58, hidrotratate (Nr. CAS 97926-70-0), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de
DMSO

855. Hidrocarburi naftenice, C27-42 (Nr. CAS 97926-71-1), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

856. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare, tratate cu carbon
(Nr. CAS 100684-02-4), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

857. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare, tratate cu argilă
(Nr. CAS 100684-03-5), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

858. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din motorină de vid uș
oară, tratate cu carbon
(Nr. CAS 100684-04-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

859. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din motorină de vid uș
oară, tratate cu argilă
(Nr. CAS 100684-05-7), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

860. Uleiuri reziduale (din petrol), deparafinate cu solvent ș
i tratate cu carbon (Nr. CAS 100684-37-5), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

861. Uleiuri reziduale (din petrol), deparafinate cu solvent ș
i tratate cu argilă (Nr. CAS 100684-38-6), în cazul
în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

862. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C> 25, extrase cu solvent, dezasfaltate, deparafinate, hidrogenate
(Nr. CAS 101316-69-2), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

863. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C17-32, extrase cu solvent, deparafinate, hidrogenate
(Nr. CAS 101316-70-5), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

864. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C20-35, extrase cu solvent, deparafinate, hidrogenate
(Nr. CAS 101316-71-6), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

865. Uleiuri de lubrifiere (din petrol), C24-50, extrase cu solvent, deparafinate, hidrogenate
(Nr. CAS 101316-72-7), în cazul în care conțin > 3 % g/g extract de DMSO

866. Distilate de mijloc (din petrol), desulfurate (Nr. CAS 64741-86-2), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

178 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



867. Motorine (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64741-90-8), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

868. Distilate de mijloc (din petrol), rafinate cu solvent (Nr. CAS 64741-91-9), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

869. Motorine (din petrol), tratate cu acid (Nr. CAS 64742-12-7), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

870. Distilate de mijloc (din petrol), tratate cu acid (Nr. CAS 64742-13-8), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

871. Distilate uș
oare (din petrol), tratate cu acid (Nr. CAS 64741-14-9), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

872. Motorine (din petrol), neutralizate chimic (Nr. CAS 64742-29-6), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

873. Distilate de mijloc (din petrol), neutralizate chimic (Nr. CAS 64742-30-9), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

874. Distilate de mijloc (din petrol), tratate cu argilă (Nr. CAS 64742-38-7), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

875. Distilate de mijloc (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-46-7), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

876. Motorine (din petrol), hidrodesulfurate (Nr. CAS 64742-79-6), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

877. Distilate de mijloc (din petrol), hidrodesulfurate (Nr. CAS 64742-80-9), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

878. Distilate (din petrol) cu punct de fierbere ridicat (greu volatil), reziduu de fracționare de la reformarea
catalitică (Nr. CAS 68477-29-2), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se
poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

879. Distilate cu punct de fierbere intermediar (din petrol), reziduu de fracționare de la reformarea catalitică
(Nr. CAS 68477-30-5), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate
dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

880. Distilate (petrol) cu punct de fierbere scăzut (uș
or volatil), reziduu de fracționare de la reformarea catalitică
(Nr. CAS 68477-31-6), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate
dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

881. Alcani, C12-26, cu catena ramificată ș
i liniară (Nr. CAS 90622-53-0), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținuți nu este cancerigenă

882. Distilate de mijloc (din petrol), înalt rafinate (Nr. CAS 90640-93-0), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

883. Distilate grele (din petrol), de reformare catalitică, concentrate în aromatice (Nr. CAS 91995-34-5), cu
excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care
sunt obținute nu este cancerigenă

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 179



884. Motorine parafinice (Nr. CAS 93924-33-5), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al
rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

885. Naftă (din petrol), fracții grele, rafinate cu solvent, hidrodesulfurate (Nr. CAS 94488-96-5), cu excepția
cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt
obținute nu este cancerigenă

886. Hidrocarburi, C16-20, distilat de mijloc hidrotratat, fracții uș
oare de distilare (Nr. CAS 97675-85-9), cu
excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care
sunt obținute nu este cancerigenă

887. Hidrocarburi, C12-20, parafinice hidrotratate, fracții uș
oare de distilare (Nr. CAS 97675-86-0), cu excepția
cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt
obținute nu este cancerigenă

888. Hidrocarburi, C11-17, naftenice uș
oare, extrase cu solvent (Nr. CAS 97722-08-2), cu excepția cazului în
care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

889. Motorine hidrotratate (Nr. CAS 97862-78-7), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al
rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

890. Distilate (din petrol) parafinice uș
oare, tratate cu carbon (Nr. CAS 100683-97-4), cu excepția cazului în
care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este
cancerigenă

891. Distilate (din petrol) parafinice intermediare, tratate cu carbon (Nr. CAS 100683-98-5), cu excepția cazului
în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu
este cancerigenă

892. Distilate (din petrol) parafinice intermediare, tratate cu argilă (Nr. CAS 100683-99-6), cu excepția cazului
în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu
este cancerigenă

893. Unsori consistente (Nr. CAS 74869-21-9), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al
rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținute nu este cancerigenă

894. Gaci de parafină (din petrol) (Nr. CAS 64742-61-6), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul
complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

895. Gaci de parafină (din petrol), tratat cu acid (Nr. CAS 90669-77-5), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

896. Gaci de parafină (din petrol), tratat cu argilă (Nr. CAS 90669-78-6), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

897. Gaci de parafină (din petrol), hidrotratat (Nr. CAS 92062-09-4), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

898. Gaci de parafină (din petrol), cu punct de topire scăzut (Nr. CAS 92062-10-7), cu excepția cazului în care
se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este
cancerigenă

899. Gaci de parafină (din petrol), cu punct de topire scăzut, hidrotratat (Nr. CAS 92062-11-8), cu excepția
cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut
nu este cancerigenă

900. Gaci de parafină (din petrol), cu punct de topire scăzut, tratat cu carbon (Nr. CAS 97863-04-2), cu excepția
cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut
nu este cancerigenă

180 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



901. Gaci de parafină (din petrol), cu punct de topire scăzut, tratat cu argilă (Nr. CAS 97863-05-3), cu excepția
cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut
nu este cancerigenă

902. Gaci de parafină (din petrol), cu punct de topire scăzut, tratat cu acid silicic (Nr. CAS 97863-06-4), cu
excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care
este obținut nu este cancerigenă

903. Gaci de parafină (din petrol), tratat cu carbon (Nr. CAS 100684-49-9), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este
cancerigenă

904. Petrolatum (Nr. CAS 8009-03-8), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i
se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

905. Petrolatum (petrol), oxidat (Nr. CAS 64743-01-7), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet
al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

906. Petrolatum (petrol), tratat cu oxid de aluminiu (Nr. CAS 85029-74-9), cu excepția cazului în care se
cunoaș
te istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este
cancerigenă

907. Petrolatum (petrol), hidrotratat (Nr. CAS 92045-77-7), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul
complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

908. Petrolatum (petrol), tratat cu carbon (Nr. CAS 97862-97-0), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

909. Petrolatum (petrol), tratat cu acid silicic (Nr. CAS 97862-98-1), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

910. Petrolatum (petrol), tratat cu argilă (Nr. CAS 100684-33-1), cu excepția cazului în care se cunoaș
te
istoricul complet al rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care este obținut nu este cancerigenă

911. Distilate uș
oare (din petrol), de cracare catalitică (Nr. CAS 64741-59-9)

912. Distilate intermediare (din petrol), de cracare catalitică (Nr. CAS 64741-60-2)

913. Distilate uș
oare (din petrol), de cracare termică (Nr. CAS 64741-82-8)

914. Distilate uș
oare (din petrol), de cracare catalitică, hidrodesulfurate (Nr. CAS 68333-25-5)

915. Distilate (din petrol), de naftă uș
oară de cracare cu abur (Nr. CAS 68475-80-9)

916. Distilate (din petrol), distilate de petrol cracat cu abur, cracate ulterior (Nr. CAS 68477-38-3)

917. Motorine (din petrol), de cracare cu abur (Nr. CAS 68527-18-4)

918. Distilate de mijloc (din petrol), de cracare termică, hidrodesulfurate (Nr. CAS 85116-53-6)

919. Motorine (din petrol), de cracare termică, hidrodesulfurate (Nr. CAS 92045-29-9)

920. Reziduuri (din petrol), de la naftă de cracare cu abur hidrogenată (Nr. CAS 92062-00-5)

921. Reziduuri (din petrol) de la distilare naftei de cracare cu abur (Nr. CAS 92062-04-9)

922. Distilate uș
oare (din petrol), de la cracare catalitică, degradate termic (Nr. CAS 92201-60-0)

923. Reziduuri (din petrol), de la naftă de cracare cu abur saturat (Nr. CAS 93763-85-0)

924. Motorine (din petrol), uș
oare de vid, de cracare termică, hidrodesulfurate (Nr. CAS 97926-59-5)

925. Distilate de mijloc (din petrol) de cocsificare, hidrodesulfurate (Nr. CAS 101316-59-0)

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 181



926. Distilate grele (din petrol), cracate cu abur (Nr. CAS 101631-14-5)

927. Reziduuri (din petrol), coloană la presiune atmosferică (Nr. CAS 64741-45-3)

928. Motorine grele (din petrol), distilare în vid (Nr. CAS 64741-57-7)

929. Distilate grele (din petrol), cracate catalitic (Nr. CAS 64741-61-3)

930. Uleiuri percolate (din petrol), cracate catalitic (Nr. CAS 64741-62-4)

931. Reziduuri (din petrol) de fracționare, de la reformare catalitică (Nr. CAS 64741-67-9)

932. Reziduuri (din petrol), hidrocracate (Nr. CAS 64741-75-9)

933. Reziduuri (din petrol), cracate termic (Nr. CAS 64741-80-6)

934. Distilate grele (din petrol), cracate termic (Nr. CAS 64741-81-7)

935. Motorine de vid (din petrol), hidrotratate (Nr. CAS 64742-59-2)

936. Reziduuri (din petrol), de la hidrodesulfurare în coloană de presiune atmosferică (Nr. CAS 64742-78-5)

937. Motorine grele de vid (din petrol), hidrodesulfurate (Nr. CAS 64742-86-5)

938. Reziduuri (din petrol), cracate cu abur (Nr. CAS 64742-90-1)

939. Reziduuri (din petrol), de distilare atmosferică (Nr. CAS 68333-22-2)

940. Uleiuri percolate (din petrol), cracate catalitic, hidrodesulfurate (Nr. CAS 68333-26-6)

941. Distilate intermediare (din petrol), cracate catalitic, hidrodesulfurate (Nr. CAS 68333-27-7)

942. Distilate grele (din petrol), cracate catalitic, hidrodesulfurate (Nr. CAS 68333-28-8)

943. Păcură, motorine din reziduurile de distilare primară, cu conținut ridicat de sulf (Nr. CAS 68476-32-4)

944. Păcură reziduală (Nr. CAS 68476-33-5)

945. Reziduuri (din petrol) de distilarea reziduurilor de fracționare de reformare catalitică
(Nr. CAS 68478-13-7)

946. Reziduuri (din petrol), motorină grea de cocsificare ș
i motorină de vid (Nr. CAS 68478-17-1)

947. Reziduuri (din petrol) grele de cocsificare ș
i uș
oare de vid (Nr. CAS 68512-61-8)

948. Reziduuri (din petrol) uș
oare de vid (Nr. CAS 68512-62-9)

949. Reziduuri (din petrol) uș
oare de cracare cu abur (Nr. CAS 68513-69-9)

950. Păcură, nr. 6 (Nr. CAS 68553-00-4)

951. Reziduuri (din petrol), de la instalația de distilare a fracțiilor uș
oare, cu conținut scăzut de sulf
(Nr. CAS 68607-30-7)

952. Motorine grele (din petrol), de distilare atmosferică (Nr. CAS 68783-08-4)

953. Reziduuri (din petrol) de scrubberul de cocsificare, care conțin inele aromatice condensate
(Nr. CAS 68783-13-1)

954. Distilate (din petrol), de la distilarea în vid a reziduurilor de petrol (Nr. CAS 68955-27-1)

955. Reziduuri răș
inoase (din petrol), cracate cu abur (Nr. CAS 68955-36-2)

956. Distilate (din petrol) intermediare de vid (Nr. CAS 70592-76-6)

957. Distilate (din petrol) uș
oare de vid (Nr. CAS 70592-77-7)

958. Distilate (din petrol) de vid (Nr. CAS 70592-78-8)

959. Motorine grele de vid (din petrol), de cocsificare, hidrodesulfurate (Nr. CAS 85117-03-9)

182 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



960. Reziduuri (din petrol) de cracare cu abur, distilate (Nr. CAS 90669-75-3)

961. Reziduuri (din petrol) uș
oare de vid (Nr. CAS 90669-76-4)

962. Păcură grea cu conținut ridicat de sulf (Nr. CAS 92045-14-2)

963. Reziduuri (din petrol), de cracare catalitică (Nr. CAS 92061-97-7)

964. Distilate intermediare (din petrol), cracate catalitic, degradate termic (Nr. CAS 92201-59-7)

965. Uleiuri reziduale (din petrol) (Nr. CAS 93821-66-0)

966. Reziduuri, cracate cu abur, tratate termic (Nr. CAS 98219-64-8)

967. Distilate de mijloc (din petrol) din domeniul complet, hidrodesulfurate (Nr. CAS 101316-57-8)

968. Distilate (din petrol) parafinice uș
oare (Nr. CAS 64741-50-0)

969. Distilate (din petrol) parafinice grele (Nr. CAS 64741-51-1)

970. Distilate (din petrol) naftenice uș
oare (Nr. CAS 64741-52-2)

971. Distilate (petrol) naftenice grele (Nr. CAS 64741-53-3)

972. Distilate (din petrol) naftenice grele, tratate cu acid (Nr. CAS 64742-18-3)

973. Distilate (din petrol) naftenice uș
oare, tratate cu acid (Nr. CAS 64742-19-4)

974. Distilate (din petrol) parafinice grele, tratate cu acid (Nr. CAS 64742-20-7)

975. Distilate (din petrol) parafinice uș
oare, tratate cu acid (Nr. CAS 64742-21-8)

976. Distilate (din petrol) parafinice grele, neutralizate chimic (Nr. CAS 64742-27-4)

977. Distilate (din petrol) parafinice uș
oare, neutralizate chimic (Nr. CAS 64742-28-5)

978. Distilate (din petrol) naftenice grele, neutralizate chimic (Nr. CAS 64742-34-3)

979. Distilate (din petrol) naftenice uș
oare, neutralizate chimic (Nr. CAS 64742-35-4)

980. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate naftenice uș
oare (Nr. CAS 64742-03-6)

981. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice grele (Nr. CAS 64742-04-7)

982. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate parafinice uș
oare (Nr. CAS 64742-05-8)

983. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din distilate naftenice grele (Nr. CAS 64742-11-6)

984. Extracte (din petrol), extrase cu solvent din motorină uș
oară de vid (Nr. CAS 91995-78-7)

985. Hidrocarburi, C26-55, bogate în hidrocarburi aromatice (Nr. CAS 97722-04-8)

986. 3,3′-[[1,1′-bifenil]-4,4′diilbis(azo)]bis(4-aminonaftalen-1-sulfonat) de disodiu (Nr. CAS 573-58-0)

987. 4-amino-3-[[4′[(2,4-diaminofenil)azo][1,1′-bifenil-4-il]azo]-5-hidroxi-6-(fenilazo)naftalen-2,7-disulfonat
de disodiu (Nr. CAS 1937-37-7)

988. 3,3′-[[1,1′-bifenil]-4,4′diilbis(azo)]bis[5-amino-4-hidroxinaftalen-2,7-disulfonat] de tetrasodiu
(Nr. CAS 2602-46-2)

989. 4-o-tolilazo-o-toluidină (Nr. CAS 97-56-3)

990. 4-aminoazobenzen (Nr. CAS 60-09-3)

991. [5-[[4′-[[2,6-dihidroxi-3-[(2-hidroxi-5-sulfofenil)azo]fenil]azo][1,1′-bifenil]-4-il]azo]salicilato(4-)]cuprat(2-)
de disodiu (Nr. CAS 16071-86-6)

992. Eter diglicidic de rezorcinol (Nr. CAS 101-90-6)

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 183



993. 1,3-difenilguanidină (Nr. CAS 102-06-7)

994. Heptaclor epoxid (Nr. CAS 1024-57-3)

995. 4-nitrozofenol (Nr. CAS 104-91-6)

996. Carbendazim (Nr. CAS 10605-21-7)

997. Oxid de alil ș
i glicidil (Nr. CAS 106-92-3)

998. Aldehidă cloracetică (Nr. CAS 107-20-0)

999. Hexan (Nr. CAS 110-54-3)

1000. 2-(2-metoxietoxi)etanol (Nr. CAS 111-77-3)

1001. (+/-)-2-(2,4-diclorfenil)-3-(1H-1,2,4-triazol-1-il)propil-1,1,2,2-tetrafluoretileter (Nr. CAS 112281-77-3)

1002. 4-[4-(1,3-dihidroxiprop-2-il)fenilamino]-1,8-dihidroxi-5-nitroantrachinonă (Nr. CAS 114565-66-1)

1003. 5,6,12,13-tetraclorantra(2,1,9-def:6,5,10-d′e′f′′)diizochinolein-1,3,8,10(2H,9H)-tetronă
(Nr. CAS 115662-06-1)

1004. Fosfat de tris(2-cloretil) (Nr. CAS 115-96-8)

1005. 4′-etoxi-2-benzimidazolanilidă (Nr. CAS 120187-29-3)

1006. Dihidroxid de nichel (Nr. CAS 12054-48-7)

1007. N,N-dimetilanilină (Nr. CAS 121-69-7)

1008. Simazină (Nr. CAS 122-34-9)

1009. Bis(ciclopentadienil)-bis(2,6-difluor-3-(pirol-1-il)-fenil)titan (Nr. CAS 125051-32-3)

1010. N,N,N′N′-tetraglicidil-4,4′-diamino-3,3′-dietildifenilmetan (Nr. CAS 130728-76-6)

1011. Pentaoxid de divanadiu (Nr. CAS 1314-62-1)

1012. Săruri alcaline de pentaclorfenol (Nr. CAS 131-52-2 ș
i 7778-73-6)

1013. Fosfamidon (Nr. CAS 13171-21-6)

1014. N-(triclormetiltio)ftalimidă (Nr. CAS 133-07-3)

1015. N-2-naftilanilină (Nr. CAS 135-88-6)

1016. Ziram (Nr. CAS 137-30-4)

1017. 1-bromo-3,4,5-trifluorbenzen (Nr. CAS 138526-69-9)

1018. Propazină (Nr. CAS 139-40-2)

1019. Tricloracetat de 3-(4-clorfenil)-1,1-dimetiluroniu; monuron-TCA (Nr. CAS 104-41-0)

1020. Izoxaflutol (Nr. CAS 141112-29-0)

1021. Kresoxim-metil (Nr. CAS 143390-89-0)

1022. Clordeconă (Nr.CAS 143-50-0)

1023. 9-vinilcarbazol (Nr. CAS 1484-13-5)

1024. Acid 2-etilhexanoic (Nr. CAS 149-57-5)

1025. Monuron (Nr. CAS 150-68-5)

1026. Clorură de morfolin-4-carbonil (Nr. CAS 15159-40-7)

184 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



1027. Daminozid (Nr. CAS 1596-84-5)

1028. Alaclor (Nr. CAS 15972-60-8)

1029. Produs de condensare UVCB a clorurii de tetracis-hidroximetilfosfoniu, a ureii ș
i a oleoalchilaminei C16-18
hidrogenate distilate (Nr. CAS 166242-53-1)

1030. Ioxinil (Nr. CAS 1689-83-4)

1031. 3,5-dibromo-4-hidroxibenzonitril (Nr. CAS 1689-84-5)

1032. Octanoat de 2,6-dibromo-4-cianofenil (Nr. CAS 1689-99-2)

1033. [4-[[4-(dimetilamino)fenil][4-[etil(3-sulfonatbenzil)amino]fenil]metilen] ciclohexa-2,5-dien-1-iliden](etil)
(3-sulfonatobenzil)amoniu, sarea de sodiu (Nr. CAS 1694-09-3)

1034. 5-cloro-1,3-dihidro-2H-indol-2-onă (Nr. CAS 17630-75-0)

1035. Benomil (Nr. CAS 17804-35-2)

1036. Clortalonil (Nr. CAS 1897-45-6)

1037. N′-(4-clor-o-tolil)-N,N-dimetilformamidină monoclorhidrat (Nr. CAS 19750-95-9)

1038. 4,4′-metilenbis(2-etilanilină) (Nr. CAS 19900-65-3)

1039. Valinamidă (Nr. CAS 20108-78-5)

1040. [(p-toliloxi)metil]oxiran (Nr. CAS 2186-24-5)

1041. [(m- toliloxi)metil]oxiran (Nr. CAS 2186-25-6)

1042. Oxid de 2,3-epoxipropil ș
i de o-tolil (Nr. CAS 2210-79-9)

1043. [(toliloxi)metil]oxiran, oxid de glicidil ș
i de tolil (Nr. CAS 26447-14-3)

1044. Dialat (Nr. CAS 2303-16-4)

1045. 2,4-dibromobutanoat de benzil (Nr. CAS 23085-60-1)

1046. Trifluoriodometan (Nr. CAS 2314-97-8)

1047. Tiofanat-metil (Nr. CAS 23564-05-8)

1048. Dodecacloropentaciclo[5.2.1.02,6.03,9.05,8]decan (Nr.CAS 2385-85-5)

1049. Propizamidă (Nr.CAS 23950-58-5)

1050. Butil glicidil eter (Nr.CAS 2426-08-6)

1051. 2,3,4-triclorbut-1-enă (Nr. CAS 2431-50-7)

1052. Chinometionat (Nr. CAS 2439-01-2)

1053. Monohidrat de (-)-(1R,2S)-(1,2-epoxipropil) fosfonat de (R)-α-feniletilamoniu (Nr. CAS 25383-07-7)

1054. 5-etoxi-3-triclormetil-1,2,4-tiadiazol (Nr. CAS 2593-15-9)

1055. Colorant C.I. Disperse Yellow 3 (Nr. CAS 2832-40-8)

1056. 1,2,4-triazol (Nr. CAS 288-88-0)

1057. Aldrin (Nr. CAS 309-00-2)

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 185



1058. Diuron (Nr. CAS 330-54-1)

1059. Linuron (Nr. CAS 330-55-2)

1060. Carbonat de nichel (Nr. CAS 3333-67-3)

1061. 3-(4-izopropilfenil)-1,1-dimetiluree (Nr. CAS 34123-59-6)

1062. Iprodion (Nr. CAS 36734-19-7)

1063. Octanoat de 4-ciano-2,6-diiodofenil (Nr. CAS 3861-47-0)

1064. 5-(2,4-dioxo-1,2,3,4-tetrahidropirimidin)-3-fluor-2-hidroximetiltetrahidrofuran (Nr. CAS 41107-56-6)

1065. Aldehidă crotonică (Nr. CAS 4170-30-3)

1066. N-etoxicarbonil-N-(p-olilsulfonil)azanidă de hexahidrociclopenta(c)pirol-1-(1H)-amoniu
(Nr. CAS 418-350-1)

1067. 4,4′-carbonimidoilbis[N,N-dimetilanilină] (Nr. CAS 492-80-8)

1068. DNOC (Nr. CAS 534-52-1)

1069. Clorură de toluidin (Nr. CAS 540-23-8)

1070. Sulfat de toluidină (1:1) (Nr. CAS 540-25-0)

1071. 2-(4-terț-butilfenil)etanol (Nr. CAS 5406-86-0)

1072. Fention (Nr. CAS 55-38-9)

1073. Clordan pur (Nr. CAS 57-74-9)

1074. Hexan-2-onă (Nr. CAS 591-78-6)

1075. Fenarimol (Nr. CAS 60168-88-9)

1076. Acetamidă (Nr. CAS 60-35-5)

1077. N-ciclohexil-N-metoxi-2,5-dimetil-3-furamidă (Nr. CAS 60568-05-0)

1078. Dieldrin (Nr. CAS 60-57-1)

1079. 4,4′-izobutiletilidendifenol (Nr. CAS 6807-17-6)

1080. Clordimeform (Nr. CAS 6164-98-3)

1081. Amitrol (Nr. CAS 61-82-5)

1082. Carbaril (Nr. CAS 63-25-2)

1083. Distilate uș
oare (din petrol), hidrocracate (Nr. CAS 64741-77-1)

1084. Bromură de 1-etil-1-metilmorfolin (Nr. CAS 65756-41-4)

1085. (3-clorfenil)-(4-metoxi-3-nitrofenil)metanonă (Nr. CAS 66938-4 1-8)

1086. Combustibili diesel (Nr. CAS 68334-30-5), cu excepția cazului în care se cunoaș
te istoricul complet al
rafinării ș
i se poate dovedi că substanța din care sunt obținuți nu este cancerigenă.

1087. Păcură nr. 2 (Nr. CAS 68476-30-2)

1088. Păcură nr. 4 (Nr. CAS 68476-31-3)

1089. Combustibili diesel nr. 2 (Nr. CAS 68476-34-6)

186 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45



1090. 2,2-dibrom-2-nitroetanol (Nr. CAS 69094-18-4)

1091. Bromură de 1-etil-1-metilpirolidin (Nr. CAS 69227-51-6)

1092. Monocrotofos (Nr. CAS 6923-22-4)

1093. Nichel (Nr. CAS 7440-02-0)

1094. Bromometan (Nr. CAS 74-83-9)

1095. Clormetan (Nr. CAS 74-87-3)

1096. Iodmetan (Nr. CAS 74-88-4)

1097. Brometan (Nr. CAS 74-96-4)

1098. Heptaclor (Nr. CAS 76-44-8)

1099. Hidroxid de fentin (Nr. CAS 76-87-9)

1100. Sulfat de nichel (Nr. CAS 7786-81-4)

1101. 3,5,5-trimetilciclohex-2-enonă (Nr. CAS 78-59-1)

1102. 2,3-dicloropropenă (Nr. CAS 78-88-6)

1103. Fluazifop-P-butil (Nr. CAS 79241-46-6)

1104. Acid (S)-2,3-dihidro-1H-indol-carboxilic (Nr. CAS 79815-20-6)

1105. Toxafen (Nr. CAS 8001-35-2)

1106. Clorhidrat de (4-hidrazinofenil)-N-metilmetansulfonamidă (Nr. CAS 81880-96-8)

1107. Colorant C.I. Solvent Yellow 14 (Nr. CAS 842-07-9)

1108. Clozolinat (Nr. CAS 84332-86-5)

1109. Alcani, C10-13, cloro- (Nr. CAS 85535-84-8)

1110. Pentaclorfenol (Nr. CAS 87-86-5)

1111. 2,4,6-triclorfenol (Nr. CAS 88-06-2)

1112. Clorură de dietilcarbamoil (Nr. CAS 88-10-8)

1113. 1-vinil-2-pirolidonă (Nr. CAS 88-12-0)

1114. Miclobutanil; 2-(4-clorfenil)-2-(1H-1,2,4-triazol-1-ilmetil)hexanenitril (Nr. CAS 88671-89-0)

1115. Acetat de fentin (Nr. CAS 900-95-8)

1116. Bifenil-2-ilamină (Nr. CAS 90-41-5)

1117. Monoclorhidrat de trans-4-ciclohexil-L-prolină (Nr. CAS 90657-55-9)

1118. Diizocianat de 2-metil-m-fenilen (Nr. CAS 91-08-7)

1119. Diizocianat de 4-metil-m-fenilen (Nr. CAS 584-84-9)

1120. Diizocianat de m-toliliden (Nr. CAS 26471-62-5)

1121. Carburanți pentru avioane cu reacție, extracție cu solvent de cărbune, hidrocracați, hidrogenați
(Nr. CAS 94114-58-6)

13/vol. 45 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 187



1122. Carburanți diesel, extracție cu solvent de cărbune, hidrocracați, hidrogenați (Nr. CAS 94114-59-7)

1123. Smoală (Nr. CAS 61789-60-4), în cazul în care conține > 0,005 % g/g benzo[a]piren

1124. 2-butanon-oximă (Nr. CAS 96-29-7)

1125. Hidrocarburi, C16-20, reziduu de distilare parafinică, hidrocracate, deparafinate cu solvent
(Nr. CAS 97675-88-2)

1126. α,α-diclortoluen (Nr. CAS 98-87-3)

1127. Lână minerală, cu excepția celei specificate în alte prevederi ale prezentei anexe; [fibre de sticlă (de silicați)
artificiale cu orientare aleatorie, cu un conținut de oxizi alcalini ș
i oxizi alcalinopământoș
i
(Na2O + K2O + CaO + MgO + BaO) mai mare de 18 % procente de greutate]

1128. Produș
i de reacție ai acetofenonei cu formaldehidă, ciclohexilamină, metanol ș
i acid acetic
(Nr. CE 406-230-1)

1129. Săruri de 4,4′-carbonimidoilbis[N,N-dimetilanilină]

1130. 1,2,3,4,5,6-hexaclorciclohexani, cu excepția celor specificați în alte prevederi ale prezentei anexe

1131. Bis(7-acetamid-2-(4-nitro-2-oxidofenilazo)-3-sulfonat-1-naftolat)cromat(1-) de trisodiu
(Nr. CE 400-810-8)

1132. Amestec de: 4-alil-2,6-bis(2,3-epoxipropil)fenol, 4-alil-6-(3-(6-(3-(4-alil-2,6-bis(2,3-epoxipropil)-
fenoxi)2-hidroxipropil)-4-alil-2-(2,3-epoxipropil)fenoxi)-2-hidroxipropil)-4-alil-2-(2,3-epoxipropil)-
fenoxi-2-hidroxipropil-2-(2,3-epoxipropil)fenol, 4-alil-6-(3-(4-alil-2,6-bis(2,3-epoxipropil)fenoxi)-2-
hidroxipropil)-2-(2,3-epoxipropil)fenoxi)fenol ș
i 4-alil-6-(3-(6-(3-(4-alil-2,6-bis(2,3-epoxipropil)-fenoxi)-
2-hidroxipropil)-4-alil-2-(2,3-epoxipropil)fenoxi)2-hidroxipropil)-2-(2,3-epoxipropil)fenol
(Nr. CE 417-470-1)”

3. În anexa III partea 1, se elimină numărul de ordine 55.

188 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 45


